2.4 A aquisição do objeto do presente Termo de Referência encontra 

amparo legal no art. 29, inciso I da Lei das Estatais, art. 92 §1º do 

RILC, os quais dispõem que é dispensável a licitação quando o valor para serviços de engenharia for de 

até R$151.951,70 (cento e cinquenta e um mil novecentos e cinquenta e um reais e setenta 

centavos), desde que não se refiram a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a obras e 

serviços de mesma natureza e no mesmo local, que possam ser realizados conjunta e 

concomitantemente. 

2.5 Sobre o art. 30, § 3º, inciso II da Lei n.º 13.303/2016, o processo de contratação direta está

[...]

das Contratações, parte integrante do RILC, citado no decorrer do art. 23 visando à economicidade. A 

proposta comercial que atende a necessidade da Administração é da R CERVELLINI REVESTIMENTOS 

LTDA, CNPJ Nº 44.865.657/0010-88, propondo o valor de R$142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e 

quinhentos reais) lançado na planilha abaixo. 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9200 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à